
北陸公法判例研究会開催のご案内

　ようやく秋らしい気候になって参りましたが、皆様におかれましては、益々御健勝のこととお
喜び申し上げます。さて、この度、下記の日程で北陸公法判例研究会を開催致します。万障お繰
り合わせのうえ、ご参加下さいますようお願い申し上げます。

記
日時：10月18日（土）午後１時３０分から
場所：石川四高記念文化交流館　第５多目的利用室
　　　（金沢市広坂２－２－５　★いつもの会場と違いますのでご注意ください★）
　　　　http://www.pref.ishikawa.jp/shiko-kinbun/ 　　

内容：【研究報告】
・足立英彦（金沢大学）　　「法の必然性・可能性」
　《参考文献》
三浦俊彦『可能世界の哲学』（NHKブックス，1997年）第１，２章」

 【研究報告】
・伊川正樹（名城大学）　　「租税法規の遡及適用と租税法律主義の意義」

　　　 《参考文献》
碓井光明「租税法律の改正と経過措置・遡及禁止」ジュリスト946号120頁（1989年）
三木義一「租税法における不遡及原則と期間税の法理」山田二郎先生喜寿記念『納税者保
護と法の支配』（信山社、2007年）

　次回は、12月 20日の開催を予定しております。次回のゲストは、北村喜宣先生（上智大学）
の予定です。その他報告者を随時募集していますので、希望される方は研究会幹事(東川
(eastriv@kenroku.kanazawa-u.ac.jp))までお知らせください。


